Il *procurator* il quale agiva *patris nomine* per un'ingiuria arrecata al figlio doveva garantire anche la ratifica di quest'ultimo, perchè, morendo il padre senza sapere della lite promossa dal *procurator*, l'azione ritornava al figlio. Analogamente, se il processo fosse stato intrapreso a nome dell'avo per un'ingiuria arrecata al nipote, dovevasi comprendere nella formula non solo l'avo, ma di più il figlio suo ed il nipote. E pertanto *committebatur stipulatio* nel primo caso anche quando morto il padre avesse agito il figlio, e nel secondo anche quando morto l'avo avesse agito il figlio suo, o morto pure questo, avesse agito il nipote.

L. 22 §§ 9 e 10 D. *ratam rem haberi* 46. 8.

Iulianus *lib. quinquag. sexto digest.*

§ 9. Qui patris nomine iniuriarum agit ob eam rem, quod filius eius verberatus pulsatusve sit, in stipulatione cogendus est filii quoque personam comprehendere, praesertim cum fieri possit, ut pater ante decedat, quam sciret procuratorem suum egisse. et ita iniuriarum actio redeat ad filium.

§ 10. Sed et si nepoti iniuria facta fuerit et procurator avi propter hanc causam iniuriarum agat, non solum

fili, sed etiam nepotis persona comprehendenda erit in stipulatione: quid enim prohibet et patrem et filium antequam scirent procuratorem egisse, decedere? quo casu iniquum est fideiussores [sponsores *Iul.*] non teneri nepote iniuriarum agente.

Anche la clausola prestata in vista della possibile *restitutio in integrum* comprendeva in generale « is ad quem ea res pertinet » con speciale menzione dell'erede, come testimonia la L. 3 pr. cit.

. . . . si ille in integrum restitutus fuerit heresve eius aut is, ad quem ea res, qua de agitur, pertinebit, quanti ea res erit tantam pecuniam dari

talchè *committebatur stipulatio* anche se veniva restituito uno degli interessati.

Abbiamo visto come si verificasse la condizione della *stipulatio*, oltre che per un fatto positivo del *dominus* in contrasto coll'operato del *procurator*, anche pel decorso del tempo entro il quale il *dominus* aveva la facoltà di ratificare. Dobbiamo tener distinte queste due cause diverse del verificarsi della condizione inclusa nella *stipulatio*, nel rispondere alla domanda: quando si poteva agire *ex stipulatu*?

Nel primo caso, trattandosi cioè di un fatto positivo, d'ordinario si poteva agir subito. Diciamo d'*ordinario*, perchè un'eccezione si trova affermata per la questione di stato nella L. 8 § 2 D. h. t. (Venuleius *libro quinto decimo stipulationum*)

ex quo autem dominus ratum non habuerit, committi videtur stipulatio. sed non ante ex ea agi poterit, quam de libertate iudicatum fuerit, quia si servus sit iudicatus, inutilis fit stipulatio, cum et, si qua sit actio, eam domino adquisisse intellegitur.

Rientrando nella regola, convien notare come lo stipulante potesse agire non appena si verificava un primo danno *ex retractatione domini*, salvo agire ancora, e non fosse già obbligato a differire l'esercizio dell'azione fino al momento in cui tutto il danno fosse avvenuto. Nella L. 18 D. h. t. (Pomponius *lib. vicens. sexto ad Sabinum*) è detto che

saepius ex ea stipulatione agi potest, prout intersit agentis, quod litigat, quod consumit, quod advocat, quod damnatus solvit

Quando la condizione della *stipulatio* si verificava pel decorso del tempo oltre il quale cessava la facoltà di ratificare, lo stipulante non poteva agire senz'altro, ma solo se e quando il *dominus* avesse compiuto un atto positivo in opposizione coll'operato del *procurator*. Questo si deduce chiaramente dalla L. 12 § 2 D. h. t. (Ulp. [ref. *Iul.*] *lib. octanges. ad edictum*), dove si parla di un caso di decorso del tempo utile per la ratifica; nè certo fa ostacolo alla deduzione il trattarsi di pagamento stragiudiziale

. . . . quid ergo, si, quod primo ratum non habuit, postea habebit ratum? nihilo magis proficere ad impediendam actionem suam et ob id, quod primo non

habuit ratum, actionem salvam habere ait. *id quoque si, quod procuratori fuerat solutum, exegerit, agi perinde ex ea stipulatione poterit, ac si ratum habere se postea non dixisset...*

Che se però si trattava di un caso in cui trovava applicazione la regola

ratihabitio eo tempore fieri debet, quo fieri posset id ipsum quod ratum habetur,

allora lo stipulante poteva agire non appena *committebatur stipulatio*, non appena cioè scorso il tempo durante il quale era possibile una valida *ratihabitio*, perchè oltre questo tempo il *dominus* non aveva più diritti contro lo stipulante. Per questo si può citare la L. 25 § 1 D. h. t. (Africanus *libro sexto quaestionum*) quantunque riferentesi ad un caso di riscossione stragiudiziale,

Procurator cum ab eo aes alienum exegerat, qui tempore liberaretur, ratam rem dominum habiturum cavet: deinde post tempus liberato iam debitore dominus ratam rem habet. posse debitorem agere cum procuratore existimavit, cum iam debito liberatus sit... (10).

(10) Ricordiamo subito che Celso, a differenza di Africano, riconosceva valida in questo caso anche la ratifica *post tempus* (L. 71 § 1 D *de solut. et liberat.* 46. 3); sicchè per Celso nella fattispecie del passo di Africano non si verificava la condizione della *stipulatio*.

Sull'antinomia tanto discussa sono ora da vedersi anche Bekker *Pandekten* vol. 2 pagg. 226, 227 e *Bullettino dell'Istituto di diritto romano* a. 2 pag. 313 e segg. La nuova conciliazione ingegnosa del